
SHYAMALAN: AS DINÂMICASDA FÉ

De 28 deMarço a 11 de Abril

PROGRAMAÇÃO

28/03QUI

15hOlhos Abertos (Wide Awake, M. Night Shyamalan, EUA, 1998) | Livre | 1h28

17h O Sexto Sentido (The Sixth Sense, M. Night Shyamalan, EUA, 1999) | 12 anos |

1h47

19h30 Corpo Fechado (Unbreakable, M. Night Shyamalan, EUA, 2000) | 12 anos |

1h46

29/03 SEX

15h ESTUDOS DE CINEMA | Dívida de Honra (The Homesman, Tommy Lee Jones,

EUA-França, 2014) | 16 anos | 2h

17h10-18h30h PALESTRA |"Elas na terra desolada: a mulher no far west” |

Ministrado por Maria Trika e José Ricardo Miranda Jr. | com certificado de

participação

19h30 Sinais (Signs, M. Night Shyamalan, EUA, 2002) | 12 anos | 1h46

30/03 SÁB

15h O Último Mestre do Ar (The Last Airbender, M. Night Shyamalan, EUA, 2010) |

10 anos | 1h40

17hDepois Da Terra (After Earth, M. Night Shyamalan, EUA, 2013) | 12 anos | 1h40

19h Fim dos Tempos (The Happening, M. Night Shyamalan, EUA-Índia, 2008) | 16

anos | 1h30



31/03 DOM

18h A Visita (The Visit, M. Night Shyamalan, EUA - Japão, 2015) | 14 anos | 1h34

20hDemônio (Devil, John Erick Dowdle, EUA, 2010) | 16 anos | 1h20

02/04 TER

16h A Dama na Água (Lady in theWater, M. Night Shyamalan, EUA, 2006) | 10 anos

| 1h50 | Sessão comentada por José RicardoMiranda Jr

18h15 PALESTRA “AS DINÂMICAS DA FÉ” com José Ricardo Miranda Jr | com

certificado de participação

20h15 Batem à Porta (Knock at the Cabin, M. Night Shyamalan, EUA - Japão -

China, 2023) | 16 anos | 1h40

03/04QUA

15h Vidro (Glass, M. Night Shyamalan, EUA - China, 2019) | 14 anos | 2h10

17h30 Tempo (Old, M. Night Shyamalan, EUA - Japão - China, 2021) | 14 anos | 1h48

20h O Sexto Sentido (The Sixth Sense, M. Night Shyamalan, EUA, 1999) | 12 anos |

1h47

04/04QUI

15h Fim dos Tempos (The Happening, M. Night Shyamalan, EUA-Índia, 2008) | 16

anos | 1h30

17h Sinais (Signs, M. Night Shyamalan, EUA, 2002) | 12 anos | 1h46

19h30 A Visita (The Visit, M. Night Shyamalan, EUA - Japão, 2015) | 14 anos | 1h34

05/04 SEX

15h ESTUDOS DE CINEMA | Possessão (Possession, Andrzej Zulawski, França -

Alemanha Ocidental, 1981) | 14 anos | 2h04



17h15 ESTUDOS DE CINEMA | Madre Joana dos Anjos (Matka Joanna od Aniolów,

Jerzy Kawalerowicz, Polônia, 1961) | 18 anos | 1h50

19h30 CINEMA E PSICANÁLISE | A Vila (The Village, M. Night Shyamalan, EUA,

2004) | 14 anos | 1h48 | Sessão comentada pela psicanalista KátiaMariás.

06/04 SÁB

15hCorpo Fechado (Unbreakable, M. Night Shyamalan, EUA, 2000) | 12 anos | 1h46

17h Fragmentado (Split, M. Night Shyamalan, EUA - Japão, 2016) | 14 anos | 1h55

19h15 Vidro (Glass, M. Night Shyamalan, EUA - China, 2019) | 14 anos | 2h10

07/04 DOM

18h Batem à Porta (Knock at the Cabin, M. Night Shyamalan, EUA - Japão - China,

2023) | 16 anos | 1h40

20h Tempo (Old, M. Night Shyamalan, EUA - Japão - China, 2021) | 14 anos | 1h48

09/04 TER

17h A Vila (The Village, M. Night Shyamalan, EUA, 2004) | 14 anos | 1h48

19h30 LANÇAMENTO | Livre | Olho de Vidro (Lenita Perroy, BRA, 1970) | Exibição

em 35mm | 8min.

Lenita (Dácio Pinheiro, Alemanha-Brasil, 2023) | 1h23

10/04QUA

15hDemônio (Devil, John Erick Dowdle, EUA, 2010) | 16 anos | 1h20

16h30Olhos Abertos (Wide Awake, M. Night Shyamalan, EUA, 1998) | Livre | 1h28

18h15Depois Da Terra (After Earth, M. Night Shyamalan, EUA, 2013) | 12 anos | 1h40

20h15OÚltimoMestre do Ar (The Last Airbender, M. Night Shyamalan, EUA, 2010)

| 10 anos | 1h40

11/04 QUI



16h O Sexto Sentido (The Sixth Sense, M. Night Shyamalan, EUA, 1999) | 12 anos |

1h47

18hO ParqueMacabro (Carnival of Souls, Herk Harvey, EUA, 1962) | 12 anos | 1h18

20h A Dama na Água (Lady in theWater, M. Night Shyamalan, EUA, 2006) | 10 anos

| 1h50 |


